
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 

codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’Area ICT in data 30.04.24, di procedere all’acquisto di un 
servizio per la realizzazione di n.2 corsi di formazione in ambito informatico, per 
un importo presunto pari a € 7.000,00 (oltre IVA), sui seguenti argomenti: 

• I cablaggi strutturati negli edifici e nei Data Center: progettazione e 
normative  

• Networking dei Data Center 

PRESO ATTO che, i corsi sopraindicati sono dedicati al personale del Servizio infrastrutture IT, che 
si dovrà occupare della progettazione e della implementazione delle infrastrutture 
ICT nella sala macchine del nuovo Data Center, di prossima realizzazione nel 
Campus Universitario di Savona; 

che, i corsi dovranno essere tenuti da docenti di livello Master e dovranno essere 
svolti in presenza, presso locali dell’Università di Genova in uso all’Area ICT, che 
saranno adeguatamente dotati di videoproiettore, schermo, lavagna a fogli mobili, 
oltre alla disponibilità di accesso alla rete Internet; 

che, lo svolgimento dell’attività formativa in presenza garantisce una più efficace 
interazione con il docente, per affrontare con immediatezza le tematiche proposte e 



 

gli approfondimenti necessari per le problematiche specifiche emergenti dalla 
progettazione del datacenter di Savona; 

altresì che, per ogni corso, l’Affidatario dovrà effettuare le seguenti attività:  

 la progettazione per la personalizzazione dei contenuti e l’allestimento del 
materiale   didattico;  

 il rilascio di apposito certificato, da poter allegare al fascicolo del dipendente, al 
termine della partecipazione al corso; 

 la trasmissione, a ciascun partecipante, delle slide utilizzate nel corso in formato 
elettronico; 

e che, i corsi di formazione dovranno essere erogati entro 30 giorni dalla data della 
stipula del contratto (stipula TD su Mepa), secondo un calendario da concordare con 
il RUP; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sul progetto 
100041-2011-CP-ICT-PUB_01 - Convenzione GARR, del budget 2024 dell’Area 
ICT; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 punto 3.bis del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., non corre l’obbligo 
di redazione del DUVRI;  

VISTA la determina Rep. n. 2468 del 02.05.24, di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del progetto (RUP) al Dott. Claudio Di Martino; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che, come indicato nella relazione presentata dal RUP, la società REISS Romoli 

S.r.l. – P.IVA 01800170662, ad oggi, è l'azienda più quotata per quanto riguarda la 

formazione tecnica specifica in ambito IT e, oltre a proporre una ampia scelta di 

corsi a catalogo, offre l'opportunità di progettare percorsi formativi ad hoc a seconda 

delle esigenze del cliente, definendo con quest'ultimo le metodologie didattiche e 

concordando tempi e date di erogazione, per rispondere in efficacia e qualità alle 

loro esigenze; 

 CONSIDERATO  inoltre che, la Società in parola si avvale di docenti esperti e di professionisti che 

hanno un background riconosciuto in ambito ICT e, come ulteriore garanzia di 

qualità dei servizi di formazione erogati da parte dell'azienda, il "Sistema di Gestione 

per la Qualità Reiss Romoli" è certificato conforme alla norma UNI EN ISO 

9001:2015 per la “Progettazione ed erogazione di servizi di consulenza e formazione 

in ambito ICT;  

CONSIDERATO  che i corsi di interesse proposti da Reiss Romoli riguardano i cablaggi strutturati di 

ultima generazione negli edifici e nei datacenter e le tecnologie di networking nei 

datacenter, e che ciascuno di essi indirizza precisamente le esigenze formative 

derivanti dalla realizzazione del nuovo datacenter sopracitato; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra premesso, è stata pubblicata sulla piattaforma 

acquisti in rete MePA, in data 07.05.24, la Trattativa Diretta n. 4313883, rivolta alla 



 

ditta REISS Romoli S.r.l. – P.IVA 01800170662, per l’importo a base di appalto di 

euro 7.000,00 (oltre IVA); 

CONSIDERATO  che entro la data del 20.05.24, la ditta REISS Romoli S.r.l. ha presentato il 

preventivo di importo pari a euro 6.000,00 (oltre IVA), (ribasso del 14,2857%) dei 

quali € 3.200,00 per il corso “Networking dei Data Center” ed € 2.800,00 per il corso 

“I cablaggi strutturati negli edifici e nei Data Center: progettazione e normative”, e 

che il RUP lo ha ritenuto congruo, conforme a quanto richiesto nel capitolato e 

pienamente rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento 

si intende soddisfare; 

ACCERTATO che l’operatore economico REISS Romoli S.r.l. – P.IVA 01800170662 ha presentato 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATO  che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 

rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a non 

concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Università di 

Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

TENUTO CONTO  che, il comma 4 dell'art. 53 prevede la facoltà, per la Stazione appaltante, in casi 

debitamente motivati, di non richiedere la garanzia definitiva, e che, con nota del 

29.09.2023, questa Amministrazione, nell’ambito dell’esercizio di tale facoltà, ha 

previsto che possa non essere richiesta la cauzione definitiva per gli affidamenti 

diretti di lavori, servizi e forniture, di importo stimato pari o inferiore a 10.000 euro;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto codice 100041-2011-CP-ICT-PUB_01 - 

Convenzione GARR, del budget 2024 dell’Area ICT; 

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di realizzazione dei 2 corsi di formazione  

in ambito informatico indicati in premessa, all’operatore economico REISS Romoli S.r.l. – P.IVA 

01800170662, con sede in Via Enrico Berlinguer, 3 - 67100 L’Aquila, CIG: B18C3C2D73; per un 

importo di euro 6.000,00 (oltre IVA), dei quali € 3.200,00 per il corso “Networking dei Data Center” e 

€ 2.800,00 per il corso “I cablaggi strutturati negli edifici e nei Data Center: progettazione e 

normative; 



 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 8.174,00 così determinata: 

A Importo contrattuale  € 6.000,00 

B IVA al 22% € 1.320,00 

C Imprevisti/Revisione prezzi (10% della base di 
appalto) 

€ 700,00 

D IVA 22 % sulla voce Imprevisti/rev. prezzi € 154,00 

E Totale omnicomprensivo  € 8.174,00 

 

sul Progetto codice 100041-2011-CP-ICT-PUB_01 - Convenzione GARR, del budget 2024 dell’Area 

ICT; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché delle verifiche di 

cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2013, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/  

 

LA DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 
(F.to digitalmente) 

 

  


		2024-05-22T12:34:38+0200
	IT
	ROBERTA CICERONE




